Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019122300107

107

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 54, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de
26/07/2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de
27/07/2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as
inscrições no período de 30/12/2019 a 20/01/2020, para o preenchimento de 1 (uma)
vaga, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Ponta Grossa, localizada na
Rua Doutor Washington Subtil Chueire, nº 330, Jardim Carvalho Ponta Grossa - PR, para a
carreira de Professor do Magistério Federal, na área/subárea de QUÍMICA/FÍSICO-QUÍMICA ,
nos termos do Edital Nº 004/2019-PS-PG e do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visu
alizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.056762/2019-30)
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR, disponível em
http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no câmpus para o qual a
vaga se destina.
1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 04 (quatro) meses, sendo admitida sua prorrogação,
no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o prazo do
contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745/1993.
1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$ 3.130,85), para o
regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT), de acordo com
a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$ 1.174,07 para mestrado
e R$ 2.700,36 para doutorado.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 55, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de
26/07/2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de
27/07/2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as
inscrições no período de 07/01/2020 a 26/01/2020, para o preenchimento de 1 (uma)
vaga, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Dois Vizinhos, localizada na
Estrada para Boa Esperança, Km 04 CEP 85660-000 - Dois Vizinhos - PR - Brasil, para a
carreira de Professor do Magistério Federal, na área/subárea de Ciências Agrárias
I/Agronomia, nos termos do Edital Nº 003/2019-PS-DV e do Edital de Condições Gerais,
disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visu
alizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.058735/2019-00)
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR, disponível em
http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no câmpus para o qual a
vaga se destina.
1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua prorrogação, no
interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o prazo do contrato
não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745/1993.
1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$ 3.130,85), para o
regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT), de acordo com
a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$ 1.174,07 para mestrado
e R$ 2.700,36 para doutorado.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA
CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 10/2019 TERMO ADITIVO 01/2019 UASG 154358
N° Processo: 23064.002073/2019-13
Dispensa N° 10/2019. Contratante: UTFPR CNPJ Contratado: 02032297-0001-00.
Contratado: FUNTEF-PR. Objeto: Contratação da FUNTEF-PR para apoio a gestão
administrativa, financeira e operacional ao Projeto do Curso de Especialização em Lingua
Portuguesa e Literatura. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8666/1993. Valor
total: R$ 97.961,00. Data da assinatura: 20/12/2019

CAMPUS DOIS VIZINHOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2019

Declaramos vencedores do presente processo as empresas: Min'agua Comercial
e Dist.CNPJ 02.235.214/0001-72 - itens1,2,3,4,6,8,20,21,22,24,25,26,27,28,29,30.Ekomob
Comercio, CNPJ 15.825.521/0001-55 - itens 5,7,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,23,31,32.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIDEC - 20/12/2019) 153991-15246-2019NE800024
CAMPUS LONDRINA

AVISO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS LONDRINA,
através da Portaria do Diretor Geral n° 247, de 18 de dezembro de 2019, torna pública
a aplicação da sanção de suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar
com a Administração, com registro no SICAF, pelo prazo de 02 (dois) meses, a contar
da presente data de publicação, a empresa CRISTIANE FERNANDES PARMAGNANI
VARGAS, CNPJ: 31.494.539/0001-78, em conformidade com o disposto no item 10.1.1
do Termo de Referências, conforme o Processo de Sanção nº 23064.047692/2019-29 e
fundamento no inciso III do artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

SIDNEY ALVES LOURENÇO
Diretor Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

A UTFPR - Câmpus Londrina, por intermédio do Diretor Geral, torna público o
resultado de julgamento do Pregão 10/2019, para o serviço, mediante Sistema de Registro
de Preços, de manutenção de equipamentos de ar condicionado, adjudicado à empresa
Guilherme Scuira pelo valor global de R$ 105.500,00.

SIDNEY ALVES LOURENÇO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 20/12/2019) 150148-15246-2019NE800085

CAMPUS MEDIANEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 21/2019

Declaramos vencedora a empresa 11.478.001/0001-62 - BC CONSTRUTORA
LT DA

FLAVIO FEIX PAULI
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 20/12/2019) 153029-15246-2019NE800057

CAMPUS PONTA GROSSA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 67/2019

declara vencedora do certame a empresa Aldeia Construtora EIRELI CNPJ
32652425/0001-71 com o valor total de R$ 74750,00.

ANTONIO AUGUSTO DE PAULA XAVIER
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 20/12/2019) 153178-15246-2019NE800018

CAMPUS TOLEDO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/2019

CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) - Campus Toledo,
CNPJ nº. 75.101.873/0009-47 e Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina - EPAGRI, CNPJ 83.052.191/0001-62, estabelecem cooperação recíproca
entre as partes, visando à execução de Programa de Estágio Supervisionado, na
modalidade Obrigatório, em conformidade com a Lei nº. 11.788/08, 8666/93 e demais
disposições legais aplicáveis. VIGÊNCIA: de 13 de janeiro de 2020 a 6 de janeiro de 2025.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2019. ASSINAM: Rodolfo Eduardo Vertuan pela UTFPR
Câmpus Toledo, e Edilene Steinwandter pela EPAGRI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150150

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23064.017460/2018.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 09346676000106. Contratado : CONSTRUTORA VALE OES T E
LTDA -.Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidadea alteração da CLÁU S U L A
SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato nº 01/2019 que passa a vigorar com a seguinte
redação: Prazo de inicio da vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital da
Tomada de Preços 01/2018 e em seu Projeto Básico, com início na data de 28/01/2019. O
Encerramento da vigência ocorrerá em 23/03/2020, e somente poderá ser prorrogado nos
termos do artigo 57,parágrafo 1, da Lei n. 8.666, de 1993. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 20/12/2019) 150150-15246-2019NE800016

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EDITAL Nº 6, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - PSS Nº 12/2019 - EBSERH/HUB-UNB
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS)

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no
uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos(as) aprovados(as) no
Processo Seletivo Público Simplificado - PSS n° 12/2019, visando atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, por tempo determinado, a manutenção de
serviços no Hospital Universitário de Brasília, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos(as) convocados(as), conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO-ANESTESIOLOGIA (Ampla): 1º Leandro Ferreira Luppino 2º
Victor Cabral Ribeiro 3º Adélia Rocha Simeoni 4º Robson Almeida Brito 5º Raul Silva
Quirino

1.2. MÉDICO- CLÍNICA MÉDICA (Ampla): 1º Lucianne Caroline De Assunção e
Silva 2º Fernanda Carneiro De Figueredo 3º Eduardo Nasser Vilela 4º Taissa Bezerra
Correia Arêdes 5º Adriana De Almeida Mucio

2. Os(as) candidatos(as) relacionados(as) neste edital deverão comparecer:
2.1. No dia 02/01/2020 a 06/01/2020, das 09:00h às 16:00h, conforme

agendamento, à Divisão de Gestão de Pessoas, localizada no prédio da Administração,
no SGAN 605 Av. L2 Norte, Brasília/DF, para apresentação da habilitação específica dos
requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de currículo, dos documentos
necessários para sua contratação (original e cópia). A lista da documentação está
disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.2. No dia 07/01/2020, das 7:30h às 09:00h, no Laboratório do Hospital
Universitário de Brasília, para realização da coleta de sangue para exames laboratoriais:
Glicemia, Hemograma Completo, Tipagem Sanguínea (Grupo ABO e fator RH), HBsAg,
Anti-HBs e Anti-HCV. Os(as) candidatos(as) devem comparecer munidos de cópia do RG
e comprovante de residência.

2.3. No dia 09/01/2020, a partir das 13:30, conforme agendamento, na
Saúde Ocupacional do Hospital Universitário de Brasília, localizado no SGAN 605 Av. L2
Norte, Brasília/DF, para realização do Exame Admissional, munido de seu CARTÃO DE
VACINA (original e cópia).

2.4. No dia 10/01/2020, às 09:00h, à Divisão de Gestão de Pessoas do
Hospital Universitário de Brasília para conhecimento dos horários de trabalho;
assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social e
atividades de integração.

3. A ausência do(a) candidato(a) nas datas e horários acima definidos ou a
não apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação
implicará na exclusão do(a) candidato(a) do presente Processo Seletivo Público
Simplificado.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-23T05:22:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial